**E**enim dicatur à religendo, aut à frequenti electione eorum, que spectant ad cultum divinum, ut Iudæus ait: siue à religendo ipsum Deum, quem per peccatum abieceramus, ut ait Augustinus: siue à religendo nos Deo, ut putat Lactantius Firmianus: siue à religendo vel retractando, que sunt honoris Dei, ut cenfer Tullius: Hæc omnia nihil aliud quam divinum cultum & venerationem significant.

Sapient. 5.  
2.

Isidor.  
10. etym.  
c. 77.  
Aug. 10.  
de civit.  
c. 24.  
Lactant.  
Anim.  
inf. c. 28.  
Cicero.  
lib. 2. de  
nat. Deo-  
rum.

Exechiel.  
8. 4.  
Iob. 41. 2.

Apocal.  
1. & 22.

Exod. 10.  
3.

1. Corint.  
6. 10.

1. Reg. 4.  
30.  
Matth.  
10. 31.

Galat. 3.  
27.

D. Tho. 2.2. q. 80. art. 1. ad 1.

paulatim mentem Deo iungit, & à saeculo auocat, & peccatis ac saeculi curis oblitendo (quod ad se attinet) immaculatam reddit. Effectus autem religionis sunt quaecumque charitatis opera, quibus homo, dum à cultu Dei vacat, occupatur, ne saecularibus negotiis inquitur.

III. Functiones religionis sunt praestantissimae, & summopere expetendae. Si enim in temporali re publica adherere regi, & eius aspectu & alloquio frui, & cum eo familiariter conuersari, omnibus aliis officiis & muneribus iure praefertur, quidni in Ecclesia, quae est regnum Dei, ipsi Deo adherere, eum colere, & honorare, & quasi eius aspectu frui, omnibus externis muneribus praefertur?

Actiones Religionis sunt: I. Honor Dei, qui consistit in hoc, quod talem de illo concipiamus estimationem, tam altè & excellenter de illo sentiamus, & tam profundè nos illi submittamus, quam decet creaturam de suo creatore sentire, & quam debitum est, vilissimum vermiculum infinitae maiestati submitti. Et haec praecipua religionis actio, à qua reliquae debent prodire, & ad quam excitandam & augendam debent ordinari.

II. Deuotio, id est, promptitudo mentis, in omnibus his, quae ad diuinum obsequium, & cultum pertinent, quae solet ex meditatione diuinorum praecipuè attributorum generari, & laetitiam spiritualem afficere.

III. Oratio, id est, petitio de centum à Deo, siue eleuatio mentis in Deum, qua etiam religiosè sanctos inuocamus, & oramus, vt eorum precibus & meritis apud Dominum adiuuemur.

IV. Adoratio, qua coram Deo, tum mente, tum corpore prosternimur tanquam coram maiestate summa, à qua omne bonum habemus. Item qua Beatam Virginem, & Angelos, & Beatos adoramus, quatenus in illis maiestas diuina resplendet. Illa prima vocatur latria, qua profitemur Deum omnium auctorem, soli Deo impendenda. Haec dulia, quae sanctos respicit, vt aliquid diuinæ excellentiae participant.